Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

1

EDITAL – 12/2014/Faceli – RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA
CURSOS DE GRADUAÇÃO - 2015 (1º E 2º SEMESTRES) – 1ª ETAPA – RESULTADO

APÓS RECURSO

A Diretora Presidente da Fundação Faceli, mantenedora da Faculdade de Ensino
Superior de Linhares, no uso de suas atribuições legais, divulga os(as) candidatos(as)

classificados(as) na primeira etapa do processo seletivo simplificado de contratação
temporária de professores para cursos de Graduação da Faceli – 2014 (1º e 2º

semestres), referente ao Edital Nº 10/2014.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A lista dos(as) candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa, após recurso, com a
respectiva pontuação, classificados(as) para a prova de desempenho didático, conforme
critérios determinados no Edital Nº 10/2014, está contida no Anexo I deste edital.

1.2 O cronograma e a regulamentação referentes à prova de desempenho didático serão
divulgados por edital próprio, no dia 01/12/2014.

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O(a) candidato(a) que não for classificado(a) na primeira etapa do processo

seletivo poderá solicitar, na Secretaria Acadêmica da Faceli, sua documentação em um

prazo máximo de 30 (trinta) dias após a homologação do resultado final deste processo
seletivo.

2.2 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do

Processo Seletivo.

2.3 Fica eleito o foro da Comarca de Linhares – ES para qualquer ação fundada neste

Edital e seus regulamentos.

Linhares, 01 de dezembro de 2014.

(Original assinado)

Profa. Dra. Sandra Mara Mendes da Silva Bassani
Diretora Presidente da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior do Município

de Linhares - Faceli

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

2

ANEXO I

CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS) NA PRIMEIRA ETAPA E CLASSIFICADOS

PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO – RESULTADO APÓS RECURSOS

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

BLOCOS DE DISCIPLINAS A
SEREM MINISTRADAS

CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO RESULTADO

Bloco 1: Teoria Geral da

Administração I e II; Gerência
de Projetos; Tópicos Especiais

em Administração; Optativa II
(Gestão Pública).

1. Leonardo Martins 36,75 Classificado

2. Danilo Mota 35,00 Classificado

3. Anubi Gomes dos
Santos

30,00 Classificada

4. Felipe Costa Azeredo 13,50
Não

classificado

5. Ananda Barcelos Bisi 9,00
Não

classificada

6. Alessandra dos

Santos Reis Denzin
4,50

Não

classificada

7. Diego Campana
Fiorot

3,00
Não

classificado

Tatiani Boldrini 2,00
Não

classificada

Rodrigo Saldanha

Marinho
Não pontuou

Não

classificado

Wendel Esteves Gomes
da Silva

Não pontuou
Não

classificado

Bloco 2: Matemática Básica;
Matemática Financeira;
Pesquisa Operacional;

Estatística.

1. Eraldo Alves dos

Santos
22,50 Classificado

2. Elcielle Bonomo
Rocha Machado

12,75 Classificada

3. Não houve

classificados
- -

Bloco 3: Contabilidade
Empresarial; Controladoria e
Auditoria Empresarial; Análise

de Demonstrativos Contábeis;
Gestão de Custos.

1. Dalton Jacinto Dutra
Júnior

30,00 Classificado

2. Renata Morais
Delevedove

          Francisco Silva
Antônio de Carvalho

20,50

Classificada

20,50
(Recurso

deferido)

Classificado

3. Fernando Caetano
Trivilim

11,00 Classificado

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

3

Bloco 4: Gestão e Análise de
Investimentos; Administração

Financeira e Orçamentária I e II;
Planejamento Estratégico;
Economia.

1. Isaac Gezer Silva de
Oliveira

44,00 Classificado

2. Jhonathan

Cavalcante da Costa
31,50 Classificado

3. Ricardo Silveira da
Paixão

25,75 Classificado

Bloco 5:  Gestão de Pessoas I e
II; Optativa III (Gerenciamento

de Carreira); Negociação e
Tomada de Decisão.

1. Reofran Pereira dos

Santos
33,00 Classificado

2. Andressa Teixeira
Castoldi Pessimilio

24,25 Classificada

3. Tatiana da Lus

Santos Farias
16,00 Classificada

4. Iandra Aparecida dos
Santos Gasparini

13,50
Não

classificada

5. Deyse Lucy Dantas

Rossi Sfalsin
13,50

Não

classificada

6. Alex Duarte Leite
Menegardo

9,50
Não

classificado

Bloco 6: Logística Empresarial;
Administração de Recursos

Materiais e Patrimoniais;
Administração Mercadológica I

e II; Administração da Produção
e Operações I e II.

1. Valério Givisiez Vilete

Santos
25,50 Classificado

2. Edmilson Batista
Lima

20,25 Classificado

3. Não houve

classificados(as)
- -

Bloco 7: Formação de
Empreendedores e Planos de
Negócio; Administração de

Sistemas de Informação;
Gestão da Qualidade e

Produtividade.

1. Igor Nogueira
Faustini

42,50 Classificado

2. Maria Bernadete Braz 22,00 Classificada

3. Marcelo Tadeu
Martins Verçosa

16,00 Classificado

CURSO DE DIREITO

BLOCOS DE DISCIPLINAS

A SEREM MINISTRADAS
CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO RESULTADO

Bloco 1: Ciência Política e
Teoria Geral do Estado;
Teoria da Constituição;

Direito Constitucional I e II;
Optativa I (Direito Eleitoral)

1. Rosinete Cavalcanti da
Costa

23,00 Classificada

2. Wacson Silva 22,00 Classificado

3. Anderson Ramires
Pestana

21,50 Classificado

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

4

e Direito Internacional
Público e Privado.

4. Edson Ferreira Bento 16,00 Não classificado

5. Rodrigo Santos neves  16,00 Não classificado

6. Cássio Dias Lopes 3,50 Não classificado

7. Luiz Carlos Dadalto
Filho

3,00 Não classificado

8. Maiara Caliman
Campos Figueiredo

Não apresentou

diploma de
Graduação

Não classificada

Bloco 2: Teoria Geral do
Direito; Direitos Humanos e

Fundamentais; Direito
Administrativo I e II; Direito

Ambiental; Direito Agrário;
Instituições de Direito
Público e Privado (Adm).

1. Geraldo Tadeu

Scaramussa da Silva
26,00 Classificado

2. Sidirlene Silva Borghi  22,50 Classificada

3. Rosana Julia Binda

    Helga Catarina Pereira
de Magalhães

15,50

Classificada

15,50 (Recurso

deferido)
Classificada

4. Priscyla Mathias
Scuassante

10,00 Não classificada

5. Leandro Silvano e Silva 10,00 Não classificado

6. Ana Paula dos Santos

Gama
8,50 Não classificada

7. Ettore da Rós Ruy 7,00 Não classificado

8. Alex Schultz Martins 7,00 Não classificado

9. Emily Nicoline Costa
Biancardi

0,50 Não classificada

10. Gleuber Loureiro

Oliveira Pereira
Não pontuou Não classificado

Bloco 3: Teoria Geral do

Processo; Direito
Processual Civil I, II, III e IV;
Prática Jurídica I e II

(Prática Civil).

1. André Campanharo
Pádua

26,00 Classificado

2. Lorena Novais Farage 21,00 Classificada

3. Carlos Manoel Batista
    Leandro Silva Florindo

10,00 Classificado

10,00 Classificado

4. Patrícia Dallapicula 3,25 Não classificada

Bloco 4: Direito Penal I, II,
III e IV; Direito Processual

Penal I e II; Prática Jurídica
III (Prática Penal).

1. Rubens da Silva Cruz 26,75 Classificado

2. Oly Eduardo Fachetti de
Oliveira

21,50 Classificado

3. Juarez Mesquita 18,00 Classificado

4. Elizabeth Gava de

Souza
11,50 Não classificada

5. Gleydson de Almeida
Marques

2,00 Não classificado

6. Alberto Almeida Santos Não pontuou Não classificado

7. Jordana Almeida Não apresentou Não classificada

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

5

Mantovanelli diploma de
Graduação

8. Fernando César
Ferreira Petrungaro

Não apresentou

diploma de
Graduação

Não classificado

Bloco 5: Integradora I, II, III

e IV; Direito Civil I, II, III, IV,
V e VI; Lógica e

Argumentação Jurídica.

1. Rodrigo Teixeira Coffler 17,50 Classificado

2. Rodrigo Reis Cyrino 16,75 Classificado

3. Thiago Cação Vinhas 15,25 Classificado

Bloco 6: Direito do
Consumidor; Direito do

Trabalho I e II; Direito
Processual do Trabalho I e
II; Direito Empresarial I e II;

Direito Empresarial e do
Consumidor (Adm);

Juizados Especiais; Direito
Tributário I e II; Optativa II
(Direito da Criança e do

Adolescente).

1. Jakeline Martins Silva
Rocha

34,00 Classificada

2. Giovana Aparecida

Fazio Zanetti Isaac
29,75 Classificada

3. Edyeles Guinhasi de
Deus de Almeida

29,25 Classificada

4. Frank Gaigher

Bermudes
22,25 Não classificado

5. Carla Adriana Comitre
Gilbertoni Fregona

20,00 Não classificada

6. Alessandra de Freitas
Farias Barboza

18,50 Não classificada

7. Ingridy Duarte Corrêa

Simões
11,00 Não classificada

8. Bárbara Traba Jesus
Guzzo

10,25 Não classificada

9. Simone Vieira de Jesus 10,25 Não classificada

10. Carolina Bastos de
Siqueira

10,00 Não classificada

11. Aline Terci Baptisti

Bizzi
6,25 Não classificada

12. Ricardo Matos de
Souza

3,25 Não classificado

13. Daniel Jovita Jatahy 1,00 Não classificado

14. Marinês Alves dos

Santos Perovano
Não pontuou Não classificada

15. Helder Luis Guiriatto Não pontuou Não classificado

16. Luiza Kafke dos

Santos

Não apresentou
diploma de

Graduação

Não classificada

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

6

CURSO DE PEDAGOGIA

BLOCOS DE DISCIPLINAS A
SEREM MINISTRADAS

CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO RESULTADO

Bloco 1: Educação Psicomotora e

Ludicidade; Fundamentos

Teóricos e Metodológicos da

Educação Física; Tópicos

Especiais I.

1. Sebastião Ferreira 39,50 Classificado

2. Lúcia Alledi 21,00 Classificada

3. Keila Cuzzuol
Pimentel Piol

13,00 Classificada

Bloco 2: Atividades Práticas I e II;

Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Geografia.

1. Cláudio José

Bertazzo
47,25 Classificado

2. Érika Duarte Baiôco 16,25 Classificada

3. Wanderleia Fabiani
de Aguiar Giovanelli

15,00 Classificada

4. Inácio Alves de

Amorim Júnior
12,75 Não classificado

5. Valdinéia Rodrigues
Mantovani Baiôco

9,50 Não classificada

6. Helcio Carvalho 6,00 Não classificado

7. Giovanni D’Assunção

Silva
Não pontuou Não classificado

Bloco 3: Políticas Públicas da
Educação; Educação de Jovens e

Adultos; Formação Continuada de
Professores; Gestão Escolar I
(Princípios e Métodos); Gestão

Escolar II (Projeto Pedagógico).

1. Marluce Leila Simões

Lopes
37,00 Classificada

2. Salatiel dos Santos
Ribeiro

30,00 Classificado

3. Elisabeth Vieira

Borlini
22,50 Classificada

4. Rachel Reis
Menezes

11,25 Não classificada

5. Denise Bussú Lima 10,75 Não classificada

6. Edilene Alves da
Cunha

9,25 Não classificada

7. Wilson Ribeiro dos

Santos
4,50 Não classificado

8. Josemar Luiz Barone 2,00 Não classificado

9. Laís Sousa
Veríssimo Monteiro

Não apresentou

diploma de
Graduação

Não classificada

 10. Shirley Lombardi
5,0 (Recurso

deferido)
Não classificada

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

7

Bloco 4: Currículos e Programas

de Ensino; Alfabetização e
Letramento I e II; Processos
Educativos em Ambiente não

Escolar; Didática; Planejamento e
Avaliação da Aprendizagem.

1. Luciane Martins de
Oliveira Matos

46,75 Classificada

2. Valéria Vieira dos

Santos
44,00 Classificada

3. Viviane de Souza
Reis

30,00 Classificada

4. Carla Fracalossi 20,75 Não classificada

5. Kátia dos Santos

Amaral Pereira
16,00 Não classificada

6. Adriana Nunes Rigão
Barcelos

15,50 Não classificada

7. Eliane Cristina

Freitas de Souza
12,50 Não classificada

8. Liliane Ressurreição
Caniçali

11,50 Não classificada

9. Irani da Silva de

Jesus
9,00 Não classificada

10. Lucilene dos Santos 9,00 Não classificada

11. Alessandro Mauro
Malavasi Barbosa

7,50 Não classificado

Bloco 5:  Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Ciências;
Atividades Práticas III e IV.

1. Gizele Cristina

Magevski
13,75 Classificada

2. Sabrina Dayani
Gomes da Silva

11,50 Classificada

3. Aline Fernandes de

Jesus
11,25 Classificada

Bloco 6: Fundamentos Teóricos e

Metodológicos da Matemática;
Gestão Financeira da Educação.

1. Aminadabe de Farias
Aguiar Queiroz

24,50 Classificada

2. Eneias Thadeu

Tergolino
15,25 Classificado

3. Ana Matildes
Nogueira Torres Viana

          Rosângela
Miranda da Silva

9,00 Classificada

9,00 Classificada

Bloco 7: Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Artes; Tópicos

Especiais II; Pedagogia de
Projetos.

1. Giovanna Coelho
Durão Cápua

16,00 Classificada

2. Eliane Viturini Rangel 13,75 Classificada

3. Lídia Jane de
Vasconcelos

Não pontuou Não classificada

Bloco 8: Educação Inclusiva;
Língua Brasileira de Sinais –

Libras.

1. Fabrícia Batista de

Souza dos Santos
15,00 Classificada

2. Katiúscia Gomes
Barbosa Olmo

9,25 Classificada

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

8

DISCIPLINAS DE ÁREAS COMUNS AOS CURSOS

BLOCOS DE DISCIPLINAS
A SEREM MINISTRADAS

CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO RESULTADO

Bloco 1: Informática

aplicada à Administração;
Informática aplicada ao

Direito; Informática
Aplicada à Educação;
Tecnologias Aplicadas à

Educação.

1. Marcos Rodrigues

Saúde
41,75 Classificado

2. Pablo Ravani Leite 35,75 Classificado

3. Franco de Barbi

Cazelli
22,00 Classificado

4. Huston Schwartez
Souza

8,75 Não classificado

5. Gabrielli Rangel Bello Não apresentou

diploma de
Graduação

Não classificada

Bloco 2: Língua Portuguesa

(Adm.); Linguagem Jurídica
(Dir.); Língua Portuguesa I

e II (Ped.); Língua
Portuguesa II;
Fundamentos Teóricos e

Metodológicos da Língua
Portuguesa (Ped.);

Literatura Infantojuvenil.

1. Zilda Maria Fantin

Moreira
28,50 Classificada

2. Esther Otarola
Laudares

22,25 Classificada

3. Miriam Gross Fregona
20,00 Classificada

4. Neusa Mara Silveira
da Paixão 18,50 Não classificada

5. Tatiane Smarçaro
Caliman 15,50 Não classificada

6.  Ana Carla Lima

Marinato
7,00 Não classificada

7. Ana Paula Teodoro
Almeida Ricardo 6,75 Não classificada

8. Hudson Silva Goltara
6,00 Não classificado

9. Luciene Fabri
2,00 Não classificada

Bloco 3: Filosofia e Ética

Empresarial (Adm.);
Filosofia Jurídica (Dir.);
Filosofia da Educação

(Ped.); Filosofia para
Crianças (Ped.); Bases
Sócio-Filosóficas da

Educação.

1. Carlos Afonso
Sperandio

18,00 Classificado

2. Carlos Roberto

Soprani
9,75 Classificado

3. Ginicéia Barcelos dos
Santos 6,00 Classificada

4. Nilson Anderson
Lemos

Não apresentou
diploma de
Graduação

Não classificado

Bloco 4: Homem, Cultura e
Sociedade (Adm); Homem,

1. Maria Nilda Bissaro 16,50 Classificada

2. Maria Benedita Leite 15,50 Classificada

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

9

Cultura e Sociedade (Dir.);
História da Cultura Afro-

Brasileira (Ped.); História
das Instituições Jurídicas

(Dir.); História da Educação
(Ped.); Fundamentos
Teóricos e Metodológicos

de História (Ped.).

Alves

3. Ludimila Caliman
Campos

13,50 Classificada

4. Maykel Martins  12,50 Não classificado

Bloco 5: Metodologia e

Introdução à Prática de
Pesquisa (Adm); Iniciação

à Pesquisa Científica (Dir.);
Metodologia da Pesquisa
(Dir.); Metodologia da

Pesquisa Científica (Ped.);
Trabalho de Conclusão

Curso I (Adm.); Trabalho
de Conclusão Curso I
(Dir.); Trabalho de

Conclusão de Curso I
(Ped.).

1. Charlene Sales
Bicalho

27,25 Classificada

2. Fernanda Rocha Valim 24,75 Classificada

3. Hauley Silva Valim 16,50 Classificado

4. Jardel Modenesi Fiorio 8,50 Não classificado

5. Antônio César

Machado da Silva
7,25 Não classificado

6. Diego Pagung
Ambrosini

Não há aderência
à área dos cursos

Não classificado

Bloco 6: Psicologia e
Comportamento

Organizacional (Adm.);
Psicologia Jurídica (Dir.);
Psicologia da Educação I e

II (Ped.).

1. Roberta Scaramussa
da Silva

33,50 Classificada

2. Carolina Tetzner 25,50 Classificada

3. Brunella Tristão
Simonelli

20,50 (Recurso
deferido)

Classificada

4. Priscila Ribeiro de

Arruda 2,00 Não classificada

CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO RESULTADO

1. Mayara do Nascimento

-

Não classificada
(Falta de

identificação do bloco
na inscrição)